
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   
                                                          HOTARÂREA Nr.66
                                                        din data de 29 iunie  2023

      privind stabilirea taxei de avizare a activitații de colectare a ciupercilor  și fructelor de pădure de pe terenurile
aparținând primăriei comunei Fârdea
 
          Consiliul Local al Comunei Fârdea întrunit în sedință ordinară 
          Având în vedere  referatul  primarului  comunei  Fârdea nr.3214/23.06.2023  și  raportul  de  specialitate
nr.3217/23.06.2023 al compartimentului de specialitate  privind stabilirea taxei de avizare a activitații de colectare a
ciupercilor  și fructelor de pădure de pe terenurile aparținând primăriei comunei Fârdea
         Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A  și C -  activităti
economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat - amenajarea teritoriului și  urbanism ,protecția mediului și
turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților
           Având în vedere 
-  prevederile   art.58 alin.(5) din Legea  nr.46/2008,republicată, privind Codul silvic;
-  Legea  nr.171/2010  privind  stabilirea  și  sancționarea  contravențiilor  silvice  cu  modificările  și  completările
ulterioare 
- Art.27 și art.30 din Legea 273 /2006 privind finanțele publice  locale cu modificările și completările ulterioare 
- OG nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor  cu modificările și completările ulterioare 
-  Cap.IX  din  Legea  nr.24/2001  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor
normative ,republicată și actualizată.
- Prevederile art.7 alin(1) ți alin(2) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională ăn administrația publică
locală  
            În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2) lit”c” , (7) și (8) , și art.139 coroborat cu art.196 alin
(1)  lit  “a”  din Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019 privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare , Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:
                                                                         HOTĂRÂRE:
           Art.1.  Se stabilește taxa anuală de 2000  lei reprezentând  taxa de avizare activitate de colectare ciuperci și
fructe de pădure la nivelul comunei Fârdea de pe terenurile proprietatea comunei Fârdea
          Art.2.Taxa prevăzută la art.1 este anuală si este datorată de către toți agenții economici  care desfășoară
activitate de colectare  ,fiind plătibilă în avans înainte de începerea activității  în prima luna a anului  la caseria
primăriei Fârdea..
           Art.3.Recoltarea și/sau achiziționarea de fructe de pădure și ciuperci la nivelul comunei Fârdea,de pe
terenurile  proprietatea  comunei  Fârdea,se  face  pe  baza  autorizațiilor  emise  de  Ocolul  Silvic  care  asigură
administrarea sau serviciile silvice conform instrucțiunilor aprobate prin ordin al autorităților publice  centrale care
răspunde de silvicultură ,precum și pe baza autorizației de recoltare /achiziționare emise de autoritatea competenta
pentru protectia mediului  
           Art.4.Pentru colectarea gunoiului și a resturilor menajere provenite din activitatea de colectare a ciupercilor
și fructelor de pădure agenti economici sunt obligati sa încheie contract de salubritate cu operatorul care deservește
comuna Fârdea.
          Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde primarul Comunei Fârdea și  Compartimentul
Financiar-Contabil,
         Art.6.Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 6 voturi „pentru” din 6 consilieri prezenți și 11 consilieri în funcție
        Art.7. Prezenta hotărâre se comunică : 
                                    Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalității actelor
                                    Primarului Comunei Fârdea       
                                    Birou contabilitate
                                    La dosar
                                    Afişaj
           
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Contrasemneaza  pentru legalitate 
      Consililier Juratoni Radu Vasile                                    Secretar general 
                                                                                                Amariuca  Neamţu Doina



 


